

چهارشنبه 15 آبان 1387 / 6 ذی‌قعدة 1429 / 5 نوامبر 2008



73 سال پیش درچنین روزی - 15 آبان ماه سال 1314 هجری شمسی؛ شرکت سهامی بیمه ایران با سرمایه اولیه 20 میلیون ریال کار خود را آغاز کرد. در سال 1269 شمسی و در پی مذاکرات دولتهای ایران و روسیه امتیاز فعالیت در زمینه بیمه و حمل و نقل به پولیاکف روسی واگذار شد. پولیا امتیاز یاد شده را به مدت 75 سال دریافت کرد اما به سبب موفق نشدن در کارش چند شرکت روسی دیگر هم در ایران نمایندگی بیمه دایر کردند. سرانجام با تغییر رژیم روسیه فعالیت این شرکت‌ها هم پایان یافت تا اینکه در سال 1314 شرکت بیمه ایران تأسیس شد. شرکت بیمه ایران در نخستین سال فعالیت خود 50 درصد از حجم عملیات بیمه کشور را در خود متمرکز کرد و پس از مدتی آن را تا 70 درصد افزایش داد. بدین ترتیب سهم مؤسسات بیمه خارجی در ایران تا حد چشمگیری کاهش یافت. شایان توجه است که در حال حاضر چندین مؤسسه بیمه با ارائه خدمات گوناگون در کشورمان فعالیت دارند.

30 سال پیش درچنین روزی - 15 آبان ماه سال 1357 هجری شمسی؛ کارکنان سازمان رادیو و تلویزیون در اعتراض به دولت نظامی اژه‌اری اعتصاب خود را آغاز کردند. کارکنان سازمان رادیو و تلویزیون قصد داشتند که با اعتصاب خود برپیکر رژیم طاغوت فشار بیشتری وارد سازند و سقوط آن را سرعت بخشند. همچنین در همین روز همزمان با تشکیل دولت نظامی اژه‌اری، مطبوعات کشور اعتصاب گسترده خود را آغاز کردند.

29 سال پیش درچنین روزی - 15 آبان ماه سال 1358 هجری شمسی؛ دولت موقت استعفای خود را به رهبر کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی(ره) تقدیم کرد. دولت موقت از بهمن ماه سال 1357 کار خود را آغاز کرد اما به سبب ناهماهنگی با حرکت‌های انقلابی مردم و اهداف انقلاب به کار خود پایان داد. در پی موافقت حضرت امام با استعفای دولت موقت شورای انقلاب اسلامی مسئولیت اداره امور کشور را پذیرفت و طی اطلاعیه‌ای برنامه خود را اعلام کرد.

17 سال پیش درچنین روزی - 15 آبان ماه سال 1370 هجری شمسی؛ استاد عبدالله الفت شاعر غزل‌سرای معاصر درگذشت. الفت اگرچه در انواع قالب‌های کهن شعری طبع آزمایی کرد؛ غزل‌هایش حال و هوایی دیگر دارند و بسیاری از شعر دوستان الفت را با غزل‌هایش می‌شناسند. از آثار الفت «خورشید و ماه، پریشان و پدram، مثنوی درمکتون و دیوان غزلیات» را می‌توان نام برد.

679 سال پیش درچنین روزی - 6 ذی‌قعدة سال 750 قمری؛ «أَبُو الْعَبَّاسِ أَحْمَدُ بْنُ سَعْدِ غَسَّانِي» نحوی، ادیب و عالم بزرگ آندلسی درگذشت. غسانی پیش از سفر به مصر، قرانت و ادبیات عرب را در زادگاهش آندلس آموخت؛ بعد به دمشق رفت و ریاست جامع اموی را به عهده گرفت. غسانی در همین ایام به نسخه برداری از کتابها و آثار دانشمندان بزرگ نیز مشغول شد. ابوالعباس تا پایان عمر در دمشق به سر برد و سرانجام در همین شهر درگذشت. تنها اثر باقی مانده از غسانی «عمدة العلماء الاخيار فی تحرير علوم الاخيار» نام دارد. که نسخه‌ای از آن در کتابخانه ملک تهران نگهداری می‌شود.

115 سال پیش درچنین روزی - 6 ذی‌قعدة سال 1314 هجری قمری؛ سید ابوالحسن طباطبایی اصفهانی معروف به میرزا جلوه از فیلسوفان و دانشمندان بزرگ شیعه در گذشت. او از نوادگان سید العلماء رفیع الدین نائینی عالم بزرگ علوم اسلامی بود و نسبش با 30 واسطه به امام حسن مجتبی(ع) می‌رسد. حکیم جلوه در احمد آباد هند به دنیا آمد و تحصیل علوم متداول را از مراکز علمی دینی اصفهان آغاز کرد. این حکیم بزرگ مدت 41 سال در مدرسه دارالشفای تهران حکمت، ریاضیات، عرفان، فلسفه و دیگر علوم دینی را تدریس می‌کرد. حکیم جلوه در تدریس حکمت ابو علی سینا و ملاصدرا مهارت و دانش بسیار در خور توجه داشت. که او را از هم عصران خود متمایز می‌کرد. این فیلسوف بزرگ به شعر علاقه‌ای وافر داشت و اشعار وی بیانگر تسلط او بر ادبیات منظوم است حکیم جلوه آثار متعددی از خود به جای گذاشته که از آن میان دیوان اشعار؛ تصحیح مثنوی مولوی؛ حواشی بر اسفار ملاصدرا؛ و حاشیه بر شفای ابو علی سینا را می‌توان نام برد.

78 سال پیش درچنین روزی - 6 ذی‌قعدة سال 1351 هجری قمری؛ آیت الله میرزا صادق مجتهد تبریزی حکیم و ادیب معاصر ایران دیده از جهان فرو بست. وی در سال 1274 هجری قمری در تبریز دیده به جهان گشود و از همان کودکی آثار نبوغ و استعداد در وی هویدا شد. از این رو عازم نجف شد و علوم دینی را در حوزه علمیه آن شهر آموخت. آیت الله مجتهد تبریزی کتاب‌هایی چون «الصلاة؛ وسیلة التَّجاة و رساله‌ای در مشتقات» به یادگار مانده است.

181 سال پیش درچنین روزی - 5 نوامبر سال 1827 میلادی؛ پی‌یردولاپلاس ریاضیدان فرانسوی درگذشت. لاپلاس از اهالی ژرماندی فرانسه بود و در پایان تحصیلات خود به تدریس ریاضیات مشغول شد. لاپلاس بیشترین سال‌های عمر خود را صرف مطالعه و تحقیق در ریاضی، منظومه شمسی و ستارگان دنباله‌دار کرد. اولین اثر مهم لاپلاس چگونگی تشکیل عالم نام دارد که از مهم‌ترین آثار او بشمار می‌رود.

90 سال پیش درچنین روزی - 5 نوامبر سال 1918 میلادی؛ شیوع بیماری مُسری آنفلوآنزا میلیون‌ها تن از مردم اروپا را به نیستی کشاند. شیوع بیماری به سرعت مردم کشورهای اروپایی را مبتلا ساخت و در اندک مدتی مرگ و میر ناشی از آنفلوآنزا در اروپا افزایش یافت. در مجموع بیش از 21 میلیون نفر از مردم در قاره اروپا حال خود را بر اثر ابتلاء به آنفلوآنزا از دست دادند. علت افزایش مرگ و میر ناشی از آنفلوآنزا نبود داروهای آن‌تی بیوتیک امروزی بود.